



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年10月29日

上場会社名 関西電力株式会社  
コード番号 9503 URL <http://www.kepco.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 八木 誠

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 松田 善和

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 平成27年11月5日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高       |      | 営業利益    |       | 経常利益    |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|-----------|------|---------|-------|---------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円       | %    | 百万円     | %     | 百万円     | %     | 百万円              | %     |
| 28年3月期第2四半期 | 1,640,744 | △2.2 | 175,796 | —     | 167,144 | —     | 112,502          | —     |
| 27年3月期第2四半期 | 1,677,669 | 4.1  | 4,277   | △92.1 | 1,838   | △94.2 | 2,648            | △82.4 |

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 130,368百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 1,799百万円 (△94.7%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円銭          | 円銭                 |
| 28年3月期第2四半期 | 125.91      | —                  |
| 27年3月期第2四半期 | 2.96        | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産       |   | 純資産       |   | 自己資本比率 |      |
|-------------|-----------|---|-----------|---|--------|------|
|             | 百万円       | % | 百万円       | % | 百万円    | %    |
| 28年3月期第2四半期 | 7,477,828 | — | 1,190,302 | — | —      | 15.6 |
| 27年3月期      | 7,743,378 | — | 1,060,219 | — | —      | 13.4 |

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 1,165,853百万円 27年3月期 1,036,038百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円銭     | 円銭     | 円銭     | 円銭   | 円銭   |
| 27年3月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 28年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 28年3月期(予想) | —      | —      | —      | —    | —    |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の期末配当予想につきましては、未定としております。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高       |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----------|------|------|---|------|---|-----------------|---|------------|
|    | 百万円       | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円             | % | 円銭         |
| 通期 | 3,360,000 | △1.4 | —    | — | —    | — | —               | — | —          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

通期の利益予想につきましては、供給力の見通しが不透明であることなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                      |     |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 有 |
| ② ①以外の会計方針の変更        | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| ④ 修正再表示              | : 無 |
- (注)詳細は、添付資料5ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |               |          |               |
|---------------------|----------|---------------|----------|---------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 28年3月期2Q | 938,733,028 株 | 27年3月期   | 938,733,028 株 |
| ② 期末自己株式数           | 28年3月期2Q | 45,250,239 株  | 27年3月期   | 45,230,608 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 28年3月期2Q | 893,490,739 株 | 27年3月期2Q | 893,531,419 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料4ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、平成27年10月29日(木)に当社ホームページに掲載いたします。

(四半期決算説明会資料の入手方法)

当社は、平成27年10月30日(金)に機関投資家向け説明会を開催する予定です。  
この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成 28 年 3 月期の個別業績予想(平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高       |      | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 当期純利益 |   | 1株当たり当期<br>純利益 |
|----|-----------|------|------|---|------|---|-------|---|----------------|
|    | 百万円       | %    | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円   | % | 円 銭            |
| 通期 | 2,980,000 | △1.7 | —    | — | —    | — | —     | — | —              |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

通期の利益予想につきましては、供給力の見通しが不透明であることなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

## 添付資料の目次

|      |                                  |    |
|------|----------------------------------|----|
| 1.   | 当四半期決算に関する定性的情報                  |    |
|      | （1）連結経営成績に関する説明.....             | 2  |
|      | （2）連結財政状態に関する説明.....             | 3  |
|      | （3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....    | 4  |
| <br> |                                  |    |
| 2.   | サマリー情報（注記事項）に関する事項               |    |
|      | （1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示..... | 5  |
| <br> |                                  |    |
| 3.   | 四半期連結財務諸表                        |    |
|      | （1）四半期連結貸借対照表.....               | 6  |
|      | （2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書..... | 8  |
|      | （3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書.....        | 10 |
|      | （4）四半期連結財務諸表に関する注記事項             |    |
|      | （継続企業の前提に関する注記）.....             | 11 |
|      | （株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）.....    | 11 |
| <br> |                                  |    |
| 4.   | 補足情報                             |    |
|      | 平成28年3月期 第2四半期 個別収支 前年同期比較表..... | 12 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する説明

当社グループの主たる事業である電気事業では、節電・省エネルギーへのご協力をいただいたことなどから、総販売電力量は646億7千万kWhと、前年同期に比べて3.2%減少しました。

収入面では、電気料金の値上げを行ったものの、販売電力量の減少や燃料費調整単価の大幅な低下などに伴い電灯電力料収入が減少したことなどから、売上高は1,640,744百万円と、前年同期に比べて36,925百万円の減少となりました。

一方、支出面では、徹底した経営効率化に努めたことに加え、燃料価格の下落により火力燃料費が大幅に減少したことなどから、営業費用は1,464,948百万円と、前年同期に比べて208,443百万円の減少となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

#### 【連結経営成績】

(単位：百万円)

|                      | 平成27年3月期<br>第2四半期(累計) | 平成28年3月期<br>第2四半期(累計) | 増 減     |       |
|----------------------|-----------------------|-----------------------|---------|-------|
| 売 上 高                | 1,677,669             | 1,640,744             | △36,925 | △2.2% |
| 営 業 損 益              | 4,277                 | 175,796               | 171,518 | —     |
| 経 常 損 益              | 1,838                 | 167,144               | 165,306 | —     |
| 親会社株主に帰属する<br>四半期純損益 | 2,648                 | 112,502               | 109,853 | —     |

#### 【販売電力量】

(単位：百万kWh)

|                     |       | 平成27年3月期<br>第2四半期(累計) | 平成28年3月期<br>第2四半期(累計) | 前年同期比<br>(%) |      |
|---------------------|-------|-----------------------|-----------------------|--------------|------|
| 特定規模<br>需要以外<br>の需要 | 電 灯 計 | 21,066                | 20,881                | 99.1         |      |
|                     | 電 力   | 低 圧                   | 2,471                 | 2,453        | 99.3 |
|                     |       | そ の 他                 | 328                   | 302          | 92.3 |
|                     |       | 電 力 計                 | 2,799                 | 2,756        | 98.5 |
| 電 灯 電 力 計           |       | 23,865                | 23,637                | 99.0         |      |
| 特 定 規 模 需 要         |       | 42,936                | 41,028                | 95.6         |      |
| 合 計                 |       | 66,801                | 64,665                | 96.8         |      |

(注)四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 連結財政状態に関する説明

(単位：百万円)

| 科 目       | 平成27年3月期末   | 平成28年3月期<br>第2四半期末 | 増 減        |         |
|-----------|-------------|--------------------|------------|---------|
| 資 産       | 7,743,378   | 7,477,828          | △265,549   | △3.4%   |
| 負 債       | 6,683,158   | 6,287,526          | △395,631   | △5.9%   |
| (うち有利子負債) | (4,315,256) | (4,106,681)        | (△208,575) | (△4.8%) |
| 純 資 産     | 1,060,219   | 1,190,302          | 130,082    | 12.3%   |

|             |       |       |      |
|-------------|-------|-------|------|
| 自 己 資 本 比 率 | 13.4% | 15.6% | 2.2% |
|-------------|-------|-------|------|

(単位：百万円)

|           | 平成27年3月期<br>第2四半期(累計) | 平成28年3月期<br>第2四半期(累計) | 増 減    |       |
|-----------|-----------------------|-----------------------|--------|-------|
| 設 備 投 資 額 | 142,656               | 158,387               | 15,731 | 11.0% |
| 減 価 償 却 費 | 188,894               | 182,319               | △6,575 | △3.5% |

資産は、減価償却の進行などにより電気事業固定資産が減少したことや、短期投資（譲渡性預金）が減少したことなどから、前年度末に比べて265,549百万円減少（△3.4%）し、7,477,828百万円となりました。

負債は、有利子負債が減少したことや、買掛金などの流動負債が減少したことなどから、前年度末に比べて395,631百万円減少（△5.9%）し、6,287,526百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益（112,502百万円）を計上したことなどにより、前年度末に比べて130,082百万円増加（+12.3%）し、1,190,302百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて2.2%上昇し、15.6%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の売上高につきましては、電気事業においては、総販売電力量を対前年比 0.9%減の 1,332 億 kWh 程度と想定していることや、燃料費調整単価の大幅な低下を想定していることなどにより電灯電力料収入の減少を見込んでおります。一方、電気事業以外の事業においては、情報通信事業のうち F T T H 顧客の増加を見込んでいることなどから、増収を見込んでおります。その結果、連結売上高は、前年度に比べて 460 億円減収の 3 兆 3,600 億円程度と想定しております。

なお、通期の利益予想につきましては、供給力の見通しが不透明であることなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

【連結業績予想（通期）】

(単位：百万円)

|       | 平成 26 年度実績 | 平成 27 年度見通し | 増 減     |       |
|-------|------------|-------------|---------|-------|
| 売 上 高 | 3,406,030  | 3,360,000   | △46,030 | △1.4% |

なお、業績予想につきましては、以下のような前提で算出しております。

【主要データ（通期）】

|                | 平成 26 年度実績  | 平成 27 年度見通し |
|----------------|-------------|-------------|
| 販 売 電 力 量      | 1,345 億 kWh | 1,332 億 kWh |
| 全日本原油 C I F 価格 | 90.4 ドル/バレル | 56 ドル/バレル程度 |
| 為替レート（インターバンク） | 110 円/ドル    | 121 円/ドル程度  |

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

企業結合に関する会計基準等の適用

第 1 四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第 21 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 22 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「連結会計基準」という。）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第 7 号 平成 25 年 9 月 13 日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更している。また、第 1 四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更している。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っている。当該表示の変更を反映させるため、前第 2 四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っている。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第 58-2 項(4)、連結会計基準第 44-5 項(4)および事業分離等会計基準第 57-4 項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第 1 四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用している。

これによる営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益ならびに資本剰余金への影響はない。



3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|              | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成27年9月30日) |
|--------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部         |                         |                              |
| 固定資産         | 6,829,544               | 6,734,594                    |
| 電気事業固定資産     | 3,499,414               | 3,422,806                    |
| 水力発電設備       | 299,325                 | 298,692                      |
| 汽力発電設備       | 547,514                 | 525,043                      |
| 原子力発電設備      | 360,433                 | 347,450                      |
| 送電設備         | 913,419                 | 889,723                      |
| 変電設備         | 402,550                 | 394,592                      |
| 配電設備         | 833,306                 | 830,326                      |
| 業務設備         | 117,117                 | 111,905                      |
| その他の電気事業固定資産 | 25,747                  | 25,071                       |
| その他の固定資産     | 666,886                 | 657,040                      |
| 固定資産仮勘定      | 433,918                 | 483,076                      |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定 | 405,822                 | 455,354                      |
| 原子力廃止関連仮勘定   | 28,095                  | 27,721                       |
| 核燃料          | 530,065                 | 527,887                      |
| 装荷核燃料        | 74,774                  | 70,367                       |
| 加工中等核燃料      | 455,290                 | 457,520                      |
| 投資その他の資産     | 1,699,258               | 1,643,783                    |
| 長期投資         | 274,665                 | 310,716                      |
| 使用済燃料再処理等積立金 | 551,395                 | 535,008                      |
| 繰延税金資産       | 496,791                 | 442,627                      |
| その他          | 378,908                 | 357,850                      |
| 貸倒引当金(貸方)    | △2,501                  | △2,419                       |
| 流動資産         | 913,834                 | 743,233                      |
| 現金及び預金       | 158,278                 | 116,117                      |
| 受取手形及び売掛金    | 230,692                 | 246,743                      |
| たな卸資産        | 148,614                 | 134,558                      |
| 繰延税金資産       | 50,353                  | 68,248                       |
| その他          | 327,983                 | 179,811                      |
| 貸倒引当金(貸方)    | △2,087                  | △2,245                       |
| 資産合計         | 7,743,378               | 7,477,828                    |

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(平成27年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成27年9月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債及び純資産の部</b> |                         |                              |
| 固定負債             | 5,215,173               | 4,841,139                    |
| 社債               | 1,300,759               | 1,180,869                    |
| 長期借入金            | 2,225,950               | 2,028,608                    |
| 使用済燃料再処理等引当金     | 593,018                 | 578,183                      |
| 使用済燃料再処理等準備引当金   | 50,966                  | 51,986                       |
| 退職給付に係る負債        | 412,507                 | 344,614                      |
| 資産除去債務           | 414,425                 | 419,847                      |
| 繰延税金負債           | 380                     | 1,180                        |
| その他              | 217,165                 | 235,849                      |
| 流動負債             | 1,459,294               | 1,429,175                    |
| 1年以内に期限到来の固定負債   | 578,989                 | 788,587                      |
| 短期借入金            | 208,762                 | 144,693                      |
| 支払手形及び買掛金        | 175,532                 | 126,478                      |
| 未払税金             | 60,757                  | 67,524                       |
| その他              | 435,251                 | 301,892                      |
| 特別法上の引当金         | 8,690                   | 17,211                       |
| 濁水準備引当金          | 8,690                   | 17,211                       |
| <b>負債合計</b>      | <b>6,683,158</b>        | <b>6,287,526</b>             |
| 株主資本             | 967,187                 | 1,079,454                    |
| 資本金              | 489,320                 | 489,320                      |
| 資本剰余金            | 66,634                  | 66,634                       |
| 利益剰余金            | 507,562                 | 619,857                      |
| 自己株式             | △96,330                 | △96,357                      |
| その他の包括利益累計額      | 68,851                  | 86,398                       |
| その他有価証券評価差額金     | 71,293                  | 87,681                       |
| 繰延ヘッジ損益          | 1,696                   | △2,373                       |
| 為替換算調整勘定         | 16,393                  | 18,306                       |
| 退職給付に係る調整累計額     | △20,531                 | △17,216                      |
| 非支配株主持分          | 24,181                  | 24,448                       |
| <b>純資産合計</b>     | <b>1,060,219</b>        | <b>1,190,302</b>             |
| <b>負債純資産合計</b>   | <b>7,743,378</b>        | <b>7,477,828</b>             |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第 2 四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第 2 四半期連結累計期間<br>(自 平成26年 4 月 1 日<br>至 平成26年 9 月30日) | 当第 2 四半期連結累計期間<br>(自 平成27年 4 月 1 日<br>至 平成27年 9 月30日) |
|------------------|---|---|
| 営業収益             | 1,677,669   | 1,640,744   |
| 電気事業営業収益         | 1,459,165   | 1,422,758   |
| その他事業営業収益        | 218,504   | 217,985   |
| 営業費用             | 1,673,391   | 1,464,948   |
| 電気事業営業費用         | 1,479,203   | 1,278,051   |
| その他事業営業費用        | 194,188   | 186,896   |
| 営業利益             | 4,277   | 175,796   |
| 営業外収益            | 30,394  | 19,218  |
| 受取配当金            | 2,305   | 2,477   |
| 受取利息             | 4,667   | 4,548   |
| 持分法による投資利益       | 5,904   | 6,195   |
| その他              | 17,516  | 5,997   |
| 営業外費用            | 32,834  | 27,869  |
| 支払利息             | 28,015  | 26,220  |
| その他              | 4,818   | 1,648   |
| 四半期経常収益合計        | 1,708,064   | 1,659,962   |
| 四半期経常費用合計        | 1,706,225   | 1,492,817   |
| 経常利益             | 1,838   | 167,144   |
| 繰上準備金引当又は取崩し     | △4,283  | 8,520   |
| 繰上準備金引当          | -   | 8,520   |
| 繰上準備引当金取崩し(貸方)   | △4,283  | -   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 6,121   | 158,624   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 4,620   | 16,503  |
| 法人税等調整額          | △1,165  | 29,534  |
| 法人税等合計           | 3,454   | 46,038  |
| 四半期純利益           | 2,667   | 112,586   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 18  | 83  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 2,648   | 112,502   |

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成26年4月1日<br>至 平成26年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年9月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 2,667   | 112,586                                       |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 5,619   | 17,778  |
| 繰延ヘッジ損益          | 273   | △4,392  |
| 為替換算調整勘定         | △5,972  | 2,470   |
| 退職給付に係る調整額       | △3,024  | 3,169   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 2,236   | △1,242  |
| その他の包括利益合計       | △867  | 17,782  |
| 四半期包括利益          | 1,799   | 130,368                                       |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 1,522   | 130,049                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 277   | 319   |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                           | 前第 2 四半期連結累計期間<br>(自 平成26年 4 月 1 日<br>至 平成26年 9 月 30 日) | 当第 2 四半期連結累計期間<br>(自 平成27年 4 月 1 日<br>至 平成27年 9 月 30 日) |
|---------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>   |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益              | 6,121   | 158,624   |
| 減価償却費                     | 188,894   | 182,319   |
| 原子力発電施設解体費                | 4,308   | 4,703   |
| 原子力廃止関連仮勘定償却費             | —   | 374   |
| 固定資産除却損                   | 2,581   | 3,478   |
| 使用済燃料再処理等費振替額             | 6,720   | 6,780   |
| 使用済燃料再処理等引当金の増減額 (△は減少)   | △11,599   | △14,834   |
| 使用済燃料再処理等準備引当金の増減額 (△は減少) | 961   | 1,019   |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)      | △966  | △63,433   |
| 湯水準備引当金の増減額 (△は減少)        | △4,283  | 8,520   |
| 受取利息及び受取配当金               | △6,973  | △7,025  |
| 支払利息                      | 28,015  | 26,220  |
| 使用済燃料再処理等積立金の増減額 (△は増加)   | 18,749  | 16,386  |
| 売上債権の増減額 (△は増加)           | △23,405   | △16,173   |
| 仕入債務の増減額 (△は減少)           | △48,197   | △48,581   |
| その他                       | △14,695   | △16,609   |
| 小計                        | 146,233   | 241,770   |
| 利息及び配当金の受取額               | 12,005  | 11,433  |
| 利息の支払額                    | △28,274   | △26,998   |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)      | 3,661   | △2,642  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー          | 133,625   | 223,563   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>   |   |   |
| 固定資産の取得による支出              | △187,666  | △210,291  |
| 投融資による支出                  | △4,395  | △10,471   |
| 投融資の回収による収入               | 27,734  | 1,383   |
| その他                       | 7,937   | 3,119   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー          | △156,391  | △216,259  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>   |   |   |
| 社債の発行による収入                | 79,596  | 49,855  |
| 社債の償還による支出                | △70,105   | △160,009  |
| 長期借入れによる収入                | 133,001   | 87,207  |
| 長期借入金の返済による支出             | △157,980  | △121,845  |
| 短期借入れによる収入                | 223,840   | 156,902   |
| 短期借入金の返済による支出             | △225,368  | △221,166  |
| コマーシャル・ペーパーの発行による収入       | —   | 149,000   |
| コマーシャル・ペーパーの償還による支出       | —   | △149,000  |
| その他                       | △2,691  | △2,637  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー          | △19,707   | △211,694  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額          | 23  | △866  |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)      | △42,449   | △205,256  |
| 現金及び現金同等物の期首残高            | 332,461   | 303,399   |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高          | 290,011   | 98,142  |

（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし

4. 補足情報

平成28年3月期 第2四半期 個別収支 前年同期比較表

|                      | 27年3月期<br>第2四半期<br>(累計)<br>(A) | 28年3月期<br>第2四半期<br>(累計)<br>(B) | 差 引<br>(B) - (A)         | 対前年<br>同期比<br>(B)/(A) | 構 成 比                   |                         |
|----------------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------|-----------------------|-------------------------|-------------------------|
|                      |                                |                                |                          |                       | 27年3月期<br>第2四半期<br>(累計) | 28年3月期<br>第2四半期<br>(累計) |
|                      | 百万円                            | 百万円                            | 百万円                      | %                     | %                       | %                       |
| 電 灯 料                | 522,391                        | 508,936                        | △ 13,454                 | 97.4                  | 34.0                    | 34.3                    |
| 電 力 料                | 858,657                        | 811,319                        | △ 47,337                 | 94.5                  | 55.8                    | 54.6                    |
| 計                    | 1,381,048                      | 1,320,256                      | △ 60,792                 | 95.6                  | 89.8                    | 88.9                    |
| そ の 他                | 156,325                        | 165,174                        | 8,848                    | 105.7                 | 10.2                    | 11.1                    |
| 四半期経常収益合計<br>(売上高再掲) | 1,537,374<br>( 1,504,888 )     | 1,485,430<br>( 1,460,786 )     | △ 51,943<br>( △ 44,101 ) | 96.6<br>( 97.1 )      | 100.0<br>( 97.9 )       | 100.0<br>( 98.3 )       |
| 人 件 費                | 109,480                        | 113,155                        | 3,674                    | 103.4                 | 7.1                     | 8.5                     |
| 燃 料 費                | 566,406                        | 368,352                        | △ 198,053                | 65.0                  | 36.6                    | 27.6                    |
| 原子力バックエンド費用          | 20,618                         | 18,200                         | △ 2,417                  | 88.3                  | 1.3                     | 1.4                     |
| 修 繕 費                | 73,753                         | 71,845                         | △ 1,907                  | 97.4                  | 4.8                     | 5.4                     |
| 公 租 公 課              | 74,679                         | 74,232                         | △ 446                    | 99.4                  | 4.8                     | 5.6                     |
| 減 価 償 却 費            | 146,144                        | 139,064                        | △ 7,080                  | 95.2                  | 9.4                     | 10.4                    |
| 購 入 電 力 料            | 309,881                        | 266,547                        | △ 43,334                 | 86.0                  | 20.0                    | 20.0                    |
| 支 払 利 息              | 25,696                         | 23,970                         | △ 1,725                  | 93.3                  | 1.7                     | 1.8                     |
| そ の 他                | 222,506                        | 257,260                        | 34,754                   | 115.6                 | 14.3                    | 19.3                    |
| 四半期経常費用合計            | 1,549,166                      | 1,332,629                      | △ 216,536                | 86.0                  | 100.0                   | 100.0                   |
| 四半期経常損益<br>(営業損益再掲)  | △ 11,792<br>( △ 16,989 )       | 152,800<br>( 153,182 )         | 164,593<br>( 170,172 )   | —<br>( — )            | /                       |                         |
| 湯水準備金<br>引当又は取崩し     | △ 4,283                        | 8,520                          | 12,804                   | —                     |                         |                         |
| 税引前四半期純損益            | △ 7,508                        | 144,280                        | 151,788                  | —                     |                         |                         |
| 法人税等合計               | △ 3,378                        | 39,119                         | 42,497                   | —                     |                         |                         |
| 四半期純損益               | △ 4,130                        | 105,161                        | 109,291                  | —                     |                         |                         |

|             |        |         |
|-------------|--------|---------|
| 1株当たり四半期純損益 | △4円62銭 | 117円66銭 |
|-------------|--------|---------|